---

temente si ritenne utile ribadire e precisare con la formula «sit etiam de civibus et iudeis habitatoribus terrarum et locorum nostrorum a parte maris» (*CX Misti*, reg. 14, ff. 74r, 131v, 15 settembre 1451, 23 agosto 1452).

**10** Al capitano di Venzone: «nam instant ipsorum iudeorum ferie» (*LPF*, fz. 19, reg. *Literarum*, f. 49r, 17 agosto 1452).

**11** «Quia non tantum illic, sed et Venetiis ac in quacumque bona civitate, d. dux noster vult quod, pro usu suo et suarum familiarum, emere possit sibi necessaria» (*LPF*, fz. 37, reg. *Literarum*, f. 107r, 17 luglio 1464).

**12** «Volumus etiam quod, licet iudei sint, gaudeant et utantur illa libertate qua alii nostri fideles subditi gaudent et utuntur» (*DC*, b. 2, Lettere ducali, quat. 30, anni 1464-1465, f. 25v, Venezia, 14 giugno 1465, ricevuta a Candia, 12 ottobre 1465). A segnalare questa citazione era già stato Jacoby (*Recherches*, 79).

**13** ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 1420, perg., 31 ottobre 1463. Bonaiuto doveva recuperare con *ius summarium* la dote di sua figlia e di suo genero, morti a Mantova.

**14** «Dignetur, licet sit ebreus, sibi suffragari» (*DC*, b. 1, Lettere ducali, quat. 11, 1424-1426, f. 86v, 19 giugno 1426). Nella supplica, in tono piuttosto vivace, un certo Sera Anatori, bottegaio sulla piazza San Marco di Candia, si contrapponeva, lui «ebreo», ai contadini greci, quei «cultores mendaciorum et falsarum accusationum, sic omnibus late patet» che lo avevano accusato di vilipendio della fede cristiana, per non pagargli un debito.

**15** Inoltrando la protesta alla contessa di Gorizia Caterina [di Celje], il luogotenente Angelo Gradenigo si era sentito in dovere di spiegarle che si muoveva non per rispet-

concessione, implicita nel «licet», si accompagnava a tre parole qualificanti, inconsuete in un simile contesto: se era già notevole l'appellativo di «hebrei» in luogo di «iudei», affatto improprio risultava l'uso di «cives» per significare non certo il loro essere membri a pieno titolo della città, ma il dimorarvi da tempo, mentre nell'impiego del termine «subditi» si percepiva un'insolita ammissione pubblica di essere tutti quanti relegati a un rango subalterno, indizio di una sensibilità che, in questa circostanza, abbracciava, ma di regola non accomunava affatto, cividalesi ed ebrei. D'altronde, gli uni e gli altri erano partecipi in solido delle spese e angherie quotidiane, cui non avrebbero potuto far fronte se ostacolati da troppe vessazioni nelle loro rispettive attività economiche.